山东省人民防空办公室
关于印发《山东省人民防空工程竣工验收备

案管理办法》的通知
鲁防发﹝2020﹞7 号

各市人民防空办公室、各有关单位：

为进一步加强人防工程建设管理，规范竣工验收备案工

作，依据国家和省有关规定，结合全省人防工程建设实际，

制定了《山东省人民防空工程竣工验收备案管理办法》，现

印发给你们，望认真遵照执行。

本通知自 2021 年 2 月 1 日起实施，有效期至 2026 年 1

月 31 日。

山东省人民防空办公室

2020 年 12 月 30 日

- 1 -

山东省人民防空工程竣工验收备案管理办法

第一条 为加强人民防空工程（以下简称人防工程）竣工

验收备案管理工作，依据《中华人民共和国人民防空法》《建

设工程质量管理条例》《人民防空工程建设管理规定》和《山

东省人民防空工程管理办法》（省政府令第 332 号）等法律

法规规定，制定本办法。

第二条 本办法适用于本省行政区域内的人防工程竣工

验收备案，包括为保障战时人员与物资掩蔽、人防指挥、医

疗救护、防空专业队和配套等而单独修建的地下防护建筑

（以下简称单建人防工程），以及结合地面建筑修建的战时

用于防空的地下室（以下简称防空地下室）。

第三条 人防工程竣工验收备案机构负责本行政区域内

人防工程竣工验收备案工作。

人防工程竣工验收备案机构（以下简称备案机构）是指

县级以上人民防空主管部门或实行集中行政许可权的县级

以上行政审批主管部门。

（一） 省级及以上人民防空主管部门审批的单建人防工

程由省级备案机构负责备案；

（二） 除（一）以外的单建人防工程按照审批权限由县

级以上备案机构负责备案；

（三） 防空地下室的备案按照审批权限由县级以上备案

机构负责。

第四条 人防工程竣工验收备案按以下程序进行：

- 2 -

（一）建设单位应当在人防工程竣工验收合格之日起 15

日内，向管辖该工程的备案机构申请备案；

（二） 负责人防工程质量监督的机构应在人防工程竣工

验收合格后 5日内，向备案机构提交人防工程质量监督报告；

(三） 房屋建筑工程与其所属的防空地下室实行联合测

绘，测绘机构完成测绘报告后，向备案机构提交防空地下室

测绘报告；

（四） 纳入建设项目联合验收的应按联合验收程序进行；

（五） 备案机构根据“多测合一”成果报告对防空地下

室面积进行核算，经核算，实测防空地下室面积不满足应建

人防指标的，建设单位应补建防空地下室或补缴防空地下室

易地建设费。

第五条 建设单位办理人防工程竣工验收备案时应当提

交下列文件：

（一） 山东省人民防空工程竣工验收备案表（联合验收

事项按联合验收申请表提报）。

（二） 人防工程质量监督报告。

（三） 联合测绘“多测合一”测量成果（含规划竣工测

量成果、人防竣工测量成果纸质版及电子版）。

（四） 人防工程维护管理和安全使用承诺书。

（五） 单建人防工程竣工验收备案时还应增加以下资料：

1.法律、行政法规规定的应当由规划、环保等部门出具

的认可文件或准许使用文件；

- 3 -

2．法律规定应当由住建部门出具的对大型人员密集场所

和其他特殊建设工程验收合格的证明文件。

（六）按照国家有关规定必须提供的其他文件。

第六条 建设单位应当持《山东省人民防空工程竣工备案

表》，向管辖该工程的主管部门（或备案机构）办理人防工

程登记、编号、建档手续。

第七条 建设单位采用虚假证明文件或其他违规行为办

理人防工程竣工验收备案的，备案机构不予备案，并将违规

行为推送信用平台。

第八条 建设单位在工程竣工验收合格后 15 日内未办理

人防工程竣工验收备案的，备案机构应会同人防主管部门责

令其限期改正。无故超时限不办理竣工验收备案的，按国家

和省有关规定处理。

第九条 建设单位擅自使用未经验收或备案的人防工程，

人防主管部门应当责令停止使用，并按国家和省有关规定处

理。

第十条 地下空间开发利用兼顾人民防空要求的工程可

参照本办法执行

第十一条 本办法由山东省人民防空办公室负责解释。

- 4 -

附件 1

编号：

山东省人民防空工程竣工验收备案表

项目名称：

项目编号：

建设单位：

项目负责人：

人 防 办 公 室

年 月 日

建设单位名称
项目

负责人

（姓名）

（身份证号码）

工程名称

工程地点

建筑面积(m2) 使用面积(m2)

工程类别
（单、附）建

式
结构类型

平时用途 战时用途

开工日期 竣工验收日期

施工许可证号 施工图批准文号

防护等级 连通口 个

室外出入口
个

室内出入口 个

风、水、电及防护设备安装情况

勘察单位名称 项目负责人

（姓名）

（身份证号码）

设计单位名称 项目负责人

（姓名）

（身份证号码）

- 5 -

施工单位名称 项目负责人

（姓名）

（身份证号码）

监理单位名称 项目负责人

（姓名）

（身份证号码）

图纸审查单位 项目负责人

（姓名）

（身份证号码）

防护设备生产安

装单位
项目负责人

（姓名）

（身份证号码）

备

案

机

关

处

理

意

见

备

案

意

见

(公 章)

年 月 日

备案机关负责人

（签字或盖章）

备注：山东省人民防空工程竣工验收备案表一式三份，

一份由建设单位保存，一份由负责备案机关存档，一份由城

建档案馆存档。

- 6 -

附件 2

人防工程竣工验收备案表编号规则

编号规则

备案表编号由两位字母 8位数字组成，第一位字母

代表工程类别（单建 D、结建 J）,第二位字母代表

工程规模（大型工程 A、中型工程 B、小型及零星工

程 C），第一、二位数字代表城市编码，第三、四

位数字备案年份，后四位数字为工程备案编号（由

备案单位统一从 0001 开始编号）。

城市及单位编码表

济南 01 德州 09 胜利石油 18

青岛 02 枣庄 10 齐鲁石化 19

烟台 03 泰安 11 济南铁路局 20

淄博 04 日照 12 莱钢集团 21

东营 05 临沂 14 省级机关 22

潍坊 06 聊城 15

威海 07 滨州 16

济宁 08 菏泽 17

编号实例
DA01090001 为济南市 2009 年备案的 0001 号单建大型人

防工程。